Aiunt scilicet. 519

A clarissimis Grammaticis annotatum est, apud Latinos auctores
 plerumq; in re falsa & non credenda verbum aiunt, usurpari. Atque
 Paulus ad Rom. 3. eleganter dixit, Aiunt quidam nos dicere de re
 vana. Certos intelligit, quorum tamen nomina suppressit Christi-
 ana modestia. In rem enim scire oportet, homini reo parcendum.

est. Donatus in Eunucho. Terentiana: Semper ait dicimus, inquit, cum vel iniusta nobis & audientibus, vel vana narramus alicuius. Idem in Hecy. Bene ait, quasi vanum. Sic enim dicimus: Aio, ait, de rebus nugatoris. Ibidem:

Quid morbi est? P. Febris. S. Quotidiana? P. Ita aiunt.

Vbi idem Donatus: Bene alius adscripsit, si falsum sit, vt ipsis mendacium adscribatur, & religiose mendacium ad rumorem transulit.

In Andr. Hodie uxorem duci? P. Aiunt.

Vbi Donatus, Aiunt, de ea re dicimus, quam volumus esse falsam. Virgilius quarto Aeneidos, ironice de Aenea:

Quem secum patrios, aiunt, portare penates,

Quem subisse humeris confectum etate parentem.

Itidem scilicet, per amaritudinem quandam cum derisu permixtam, profertur: vt ait Valla lib. 2. Virg. 4. Aeneid. Scilicet is superis labor est. Terent. in Andr. Meum gnatum rumor est amare. D. Id populus curat scilicet. Hoc est, vcluti per sensum contrarium, nimirum, Ad populus non magnopere curat. Ita existimato, populo non maxime esse curae, filius tuus amet, nec ne. Hoc prouerbij loco usurpauit Cicero Attico scribens lib. 13. Id populus curat, scilicet. Caesar contra Catilinam: Quod illa oratio pertinuit? an vt vos infestos coniurationi faceret, scilicet? Videlicet quoque, & Quasi vero, particule sunt ironijs omnino apte.

Iacta est alea. 520

In prouerbio est, iacta est alea, cum sic incepta res est, vt desistere integrum non sit, quod Caesar traiecturus Rubiconem usurpauit, & pro euentu rei dubio ponitur. Lucianus in Hermonide: Itaque iuxta prouerbium, in vno viro iecimus aleam. Idem pro imaginibus: τολμῶν ἀνδρῶν ἐπιβαίει τὸν κύβου, id est, audebo iactare aleam. In Saturnalibus, aleam vocat naufragium. Aleam ab inuente dicitur quidam tradunt: est autem tabula lusoria, que & latruncularia & pyrgus, & aluens, & alueolus vocatur, rotunda illa tabella rotule instar, qua mouetur.

Conscientia mentem exagitat. 521

Συνείδησις ἀνάγκη τῆς ψυχῆς. Sallustius in Catilinaria: Namque animus impurus, dijs hominibusque infestus, neque vigilijs, neque quietibus sedari poterat, ita conscientia mentem exagitata vastabat. De huiusmodi vexatione conscientie Cicero in Paradoxis: Te, inquit, conscientie stimulant maleficiorum tuorum, te metus exanimant iudiciorum atque legum, quocumque aspexisti, vt furie, sic tua tibi occurrunt iniurie, que respirare non sinunt, qui tamen satis opibus hominum septi esse & muniti videntur, vt idem ait lib. de Finibus, primo. Deorum tamen numen herrent, easque ipsas sollicitudinum, quibus

corrupt

eorum animi noctes diesq; exeduntur, à dijs immortalibus importari putant. Idem pro Sexto Roscio. Et in L. Pisonem. Macrobius in lib. de somnio Scipionis: per Titij supplicium cuius iecur vultures duo vicissim sibi succedentes continuo exedunt, male conscientie tormenta significari dicit.

In medio relinquere. 522

Cicero pro Murena: Quod dubium est, id relinquere incertum: quod dubium non potest esse, id iudicare. Sallust. in Catilinario: Nos eam rem in medio relinquemus. id est, hoc aliorum esse iudicium volumus. Cic. pro Cælio: Neminem nominabo, tantum in medio relinquam, hoc est controuersum relinquam, nihil statuum vel constituam, in medio proponam. Sic Agellius 6, 14. Livijs 5. bell. Pun. pro, remittere ad consultationem, relinquere consultationi, dicit.

Sucessum fortuna, experientiam

laus sequitur. 523

Notum est, multa consulto, & prudenter incepta, infelicem sortiari exitum, propterea quod rebus humanis dominatur fortuna, & maxime in bello, cum exitus bellorum sint incerti. Verbi gratia, significatum fuerit duci cuiusdam, regionem quampiam maritimam facilem expugnatum, si mittatur manus, cum presidio careat: mittit classem bene instructam, sed subita tempestate aut igni siue caelesti, siue sortuito perit, aut in oppidum presidio carens se sequi hora antequam oppugnatores adsint, presidium mittatur, quod in procipectu flans missos repulerit. Expeditio utraque prudenter, sed infeliciter cepta fuerit. Sic L. Lelius apud Varronem in libro de Ratione vocabulorum, Agellio referente lib. 1. cap. 18. cum per experientiam norit leporem, alio vocabulo tunc à Grecis dici, & posse in Latinum etymon adduci, laudauit Lelij Varro industriam & experientiam, sed doluit successum, quia præter spem inter prisca Grecorum vocabula comperit. Varronis autem sententia apud Agellium hæc est, in quo non modò Lelij ingenium non reprehendo, sed industriam laudo. Successum enim fortuna, experientiam laus sequitur. Sic Ouidiana Phyllis accusat Thracam.

Exitus acta probat: careat successibus opto

Quisquis ab euentu facta notanda putat.

Sucessum autem felicitatem, & euentum casum, non finem intelligit.

Maria & montes polliceri. 524

Sallustius in Catil. Maria montesque polliceri cepit Catilina, qui significare voluit, Citò maxime mihi erunt facultates, quarum tu quoque Fulvia eris particeps. Ad eundem modum Persius: Magnos promittere montes, Paulò diuersius à Grecis dissipata est

De quo vide Erasmus nostrum. Vtrunque vsurpare solemus, cum de ingenti alicuius pollicitatione dicere volumus, idque cum quadam irrisione dicimus.

Parsimonia summum vectigal. 525

Hoc quoque adeò in Gallijs frequens est, vt etiam mulierularum in ore semper sit, cum sumptus ne census superet, admonent. Vectigal autem redditum priuatum etiam significare docet Porphyrio, enarrans illud Horatianum: Ego vectigalia magna, Diuitiasq; habeo tribus amplas regibus. et Cicero in Paradoxo ait, non intelligunt homines, quàm magnum vectigal sit parsimonia. Et paulò post, Tenui vectigali detractis sumptibus cupiditatu, aliquid etiam redundabit.

Qui luxuriosus est, necesse est, vt & auarus sit. 526

Sermo hic etiam tota Gallia dissipatus ac dispersus est. Duo enim vitia hæc, quamuis inter se contraria esse videntur, tamen coniuncta sunt: nam luxuriosi multas solent profundere pecunias, & ideo, vt pecunia suis voluptatibus satù sit, auari efficiuntur. Cicero pro Roscio, In vrbe luxuries creatur, ex luxuria existat auaritia necesse est, ex auaritia erumpat audacia, inde omnia scelera, ac maleficia gignuntur, vt ex Catonis verbis inquit Agell. lib. 11. cap. 2.

Molle ac facetum. 527

Pro suauitateque urbanitatis & gratie. Quintil. lib. 6. cap. 4. Facetum, inquit, non tantum circa ridicula consistit, neque enim diceret Horatius Satyr. 1. 10. facetum carminis genus natura concessum esse Virgilio. decoris hanc magis & exculte cuiusdam elegantie appellationem puto. Ideoq; in epistolis Cicero hæc Bruti verba refert: vlli sunt pedes faceti, ac delicijs ingredienti mollius. Quod conuenit cum Horatiano illo: Molle atq; facetum Virgilio annumerat gaudentes rure Camæne. Nam Virgiliana illa grauitas, procul est ab omni risu.

Ex præteritis, præsentia æstimantur. 528

Quintilianus lib. 5. Spectantur ante acta, dictaq; ex præteritis æstimari solent præsentia. Idem lib. 7. cap. 3. Probi verò mores, & antea actæ vitæ integritas, nunquam non plurimum profuerit. Cic. pro P. Sylla: Vbi erit igitur illud fortissimum præsidium pudori? quo in loco nobis vita antea acta proderit? Vita enim que honestè acta est, prodest multum, vt ea que antea acta turpiter, scelus facit credibile.

Indictum puta. 529

Galli pro proverbio habent, cum certam in tacendo fidem significant, ac dū quis quod scit perinde continet ac dissimulat, quasi nesciat.

Non

Non dissimile hoc comicum: Dictum sapienti sat est. Plaut. in Persa, et Terentius in Phormione. Agell. lib. 1. cap. 22. Indictum accipit, pro improprie & parum significanter dictum. Nam que improprie & parum cum gratia efferuntur, ea perinde sunt, ac si non dicerentur, indictaque manerent. Qui dicit, inquit, ergo se superesse ei quem defendit, nihil istorum vult dicere, sed nescio quid aliud indictum in-scitumque dicit.

Sentina reipublicæ. 530

Cicero metaphoricòs hominem improbitate insignem dixit reip. sentinam. Quemadmodum enim usu venire solet, ut quicquid humoris corrupti in corpore sit, id totum vlcus ad se contrahat: quicquid aque in naui est, id ad sentinam confluat: ita in ciuitate quotquot improbi sunt, ad aliquem vnum improbitate insignem concurrunt. Quint. lib. 8. Non enim, inquit, si Cic. rectè sentinam reipublicæ dixit, scditatem hominum significans; itidem metaphoricè dicitur reipublicæ calamitas.

QUOD HAEC adagia aliter paulò, atque superiora, representauerim, id eò à me factum est; quia vulgò omnibusque eruditis adeò incognita & propè inaudita esse videbami; ut ne mihi quidem, studiosè huius generis scriptores inquirenti prius innotuerint, quam cum opere hoc utcumque, ut videbatur, absoluto, manum à tabula iam quasi amouerem: causam illam puto, quòd Cognatus suam syllogam & nuper admodum collegerit, & in magnum volumen una cum alijs quamplurimis suis opusculis abdiderit. Itaque cum id volumen maius esset, quam ut expediret ab omnibus computari, ipse in his adagijs eam tractationis legem mihi prescripsi, ut, quàm multa ille dicit, hic etiam dicerem; etsi aliquando breuius, tamen equè multa. Pauculus ergo tantum illius egressiones, in quibus valde multus est, & nonnulla exempla plane superflua decidi: ac ne decidi quidem: nam illis quidem attingo ut plurimum; hæc verò tanquam manu, sepè, quam ipse, diligentius commonstro. Sumpsi autem longè maximam suorum partem, ut alibi monui, ex nostrorum hominum scriptis & collectaneis, Iunij, Nannij, Ant. Augustini, Camerarij, Mureti, & aliorum: neque tamen, si nudam & mutam aliqui, epigraphen excipias, vsquam in hanc sententiam quicquam fateatur. Nos, ut occurrerant, quædam suis auctoribus reddidimus: neque enim

enim vt omnia possemus, tempus & negotia priuata permiseret. Ex-
 empla sepe diuersè ab illo produximus, inspectis melioribus editioni-
 bus, quas eum non adeò magni fecisse ex vnico Plauti loco supra à me
 annotato suspicari quissimam possit; quem locum vt multos alios, si tam
 Camerarij editionem, quàm solas eiusdem annotationes diligenter
 euoluisset, poterat rectius adducere, & commodius interpretari. In
 Græcis Latinè conuertendis, aut in ijs, quæcunque ex VVinssemij &
 aliorum interpretationibus Latinè adfert, Græcè & sua phrasi pro-
 ponendis, vti oportebat, operam vix vllam posuimus: quòd per occupa-
 tiones non liceret. & vt maximè licuisset, alienum emmino erat ab
 instituti nostri ratione, præsertim cum ne ipsi auctori id operepretium
 visum fuerit. Illud etiam mirum, non vidisse illum Iunij adagia qua-
 tuor annos antè prodita, cum quo tam multa habet communia: quæ
 hic nominaui quidem vt constaret numerus; sed explicationem vnde
 ille attulit, malui te etiam petere: est enim, & esse cupio in manibus
 omnium Iunij doctissimum & politiss. opus, aliquando non parua, vt
 mihi amicè indicauit, accessione nobilitandum. Quicquid verò ille ad
 Iunij verba de suo addidit, id ego non sum mihi conscius hic omisisse.
 Extremas duas centurias, quia ibi rariores erant $\pi\alpha\pi\epsilon\lambda\alpha\sigma\epsilon\iota\varsigma$ &
 temporis breuitate excludebar, nõ vt reliqua ex meis aduersariis, sed
 ex ipsius autographo prius à me perlecto & mendis aliquot purgato
 imprimi iussi: simul vt ipse de tota illa sarragine etsi in promptu non
 esset, facile & certum iudicium facere possis. Sed tempus est, ad
 alia properemus.

EX HADR. TVRNEBI, M. AN-
tonij Mureti & aliorum scriptis quædam
adagiorum miscella.

Familiam ducere.

PRO, præcipuum esse aliquid, & principem in re ali-
qua obtinere locum. Cic. ad C. Trebatum: Accedit
etiam quod familiam ducit, in iure civili singulari
memoria. Summa scientia: quibus significat, hanc pri-
mam esse Trebatij laudem, & veluti propriam: Ali-
bi, Sententia, que familiam ducit &c. Item: Lucius quidem frater,
utpote qui peregrè depugnauit familiam ducit. Muret. Var. lec. 4, 17.

Quod pulcrum est, placet.

Ο, τι καλὸν φίλον αἰσί. que pulcra sunt, eam vim habent, ut sta-
tim conspecta omnium sibi voluntatem concilient, anoremque adiun-
gant. Aristot. Plat. in Lyside: Origo ista Muse. & Gratie cōuenien-
tes ad nuptias Cadmi & Harmonie, pulcrum carmen, quo ea senten-
tia contineretur, canebant, noue nuptie pulcritudinem commendan-
tes. Hoc elegantissimis versibus scriptum reliquit Theognis; quos ob
suauitatem cogor præter meum morem subijcere:

Μῦσαι καὶ χάριτες, κῆρυκε δῖος, αἰ πάτερ Κάδμω
Eis γάμον ἔλθ' ἄσαι καλὸν ἀείπειτ' ἔπος.

Οτ, τι καλὸν φίλον ἐστὶ, τὸ δ' ἔ καλὸν ε φίλον ἐστὶ.

Τῆτ' ἔπος ἀθανάτων ἦλθε διὰ σωμαίων.

Muret. Var. lect. 44. vide etiam hic tom. 1, 166. Eos ita vertit
Schegkiius:

Vos Charites, Muse, proles Iouis incluta, Cadmo,
Quisquis erat, quondam quem cecinistis, Hymen!
Quod decet, optandum: que turpia sunt fugienda.
Hec sunt à vobis tum celebrata Deæ.

Bos Molossorum.

Βῆς ὁ Μολόπων. Ita tom. 1. pag. 94. ex Suida castigandus Zee-
nobius. Hart. decur. 1, 7.

Nouior Leberide.

Κενώτερος, & κενιώτερος λεβηρίδος, iunior Leberide. exuunt
enim singulis annis serpentes exuuiâ sua, & quasi immouantur. Ita
rursus id, quod est tom. 1, pag. 357. proponit Hart. dec. 1, 1. Sed in
hoc genere, quia tam multa sunt in H. Stephano, & alius, præsertim
quos Erasmi gloria ad queuis penitus inquirenda accendit, ob caus-
sas, quas initio dixi, in alteram prioris tom. editionem, aliud ne tem-
pus

pus commodum oportune reiicientur.

Ipsa olera olla legit.

In eos, qui, quod se facere oportet, faciunt; ut cum libidinosus, & salax scortatur, ebriosus potat. Olera enim in olla coquuntur, quæ, cum eis repletur, ipsa legere videtur, id est, colligere. Cat. in Mamurram. Ita Turn. Aduers. 3, 13. Aliter tomo 1, 308.

Habes Scythia ὄνορ.

Ita Cic. significat Atticum simulare proficisci ab Italia velle, sed retineri se fingere & prohiberi à Curtio. Alludit ad proverbium, οὐδὲν ὄνορ ὄνορ, de quodam Scythia coram alijs auersari se simulante cadauer asini, quibus digressis vesci eo cæpit. Turn. Aduers. 18, 9. vide tom. 1, 431.

Andabata.

Olim post curricula Circensia sero, noctuq; tenebris depugnabant homines interdum è curru, heroum antiquorum more. Duo autem homines sedebant in curru, auriga, & παραβάτης, qui idem etiam ἀναβάτης, id est, adscensor, seu andabata latino more formationis: cum autem noctu pugnarent, nec se prope viderent; ut ludicrū etiam aueretur, interdū oculis etiam clausis pugnare cogebantur. Turn. 19.

Arietinum oraculum.

Id est, Oraculum Iouis Ammonis, quod exploratæ, indubitatæque fidei habebatur. colebatur autem ille specie arietis, ut nōrunt omnes. Tale oraculum eiusdem refert Agell. 3, 3. ad quendam, ita nempe accipis, ut utrumcunque faceret malum haberet; Peribis, inquit, si non feceris: si feceris, vapulabis. Turn. Aduers. 14, 18. Trahi poterit ad similia ipsa veritate veriora, ut promissa, minas, dictaq; alia eiusmodi.

Latinè loqui.

Cic. in Verrem: Non enim verbi, neque criminis causa augendi complector omnia, cum dico nihil istum eiusmodi rerum in prouincia reliquisse: Latinè me scitote, non accusatorie loqui, id est, verè & simpliciter loqui, nihilque mentiri, nec supra verum rem efferre. Natum inde, quod Latini de Latinis bene existimarent, eos simplices, & ingenuos minimeque simulatos & fallaces mendacesque existimarent. Vnde Martialis idem vsurpauit, pro, apertè, & sine dissimulatione, verborumque integumento loqui, dicens se tum loqui Latinè, cum obscena & lasciuia obscenis & lasciuis verbis apertè proloqueretur, epigrammata enim sine circuitu vllō lasciuunt apertè & petulanter, id est, ut alibi loquitur, Romana simplicitate, lasciuam & flagitia enunciant. Turn. Aduers. 24, 5. Nos etiam eum, qui alium apertè & simpliciter mendacij accusat, dicimus loqui in platten duptsche.

T

Similis

Similis Thraci in Thracem composito.

De homine paruo & breui. Seneca Natur. quest. 4. agens de adulatione: Te, inquit, longiorem Fido Anneo iurabo, & Apollonio Pythia: quamuis staturam habeas Thracis ad Thracem compositi. Ita enim eum locum emendat Turn. Aduers. 21, 19. In Amphitheatralibus muneribus Thracēs, qui & Threces plerunq; vocantur, inter se committebantur: qui, cum exiguam haberent parmam, se totos velut in eam colligebant, ne vulneri paterent, & staturam incuruando minuebant. Vfos autem Thracēs esse peliis, id est cetrīs vel palmis testatur Aristoph. in Acharn.

Marsupio aluum lauare,

Pro exhaurire marsupium, ad egestatem redigere. Varro ἀνθρωποίσις: Et hymeneus, qui primo lauare aluum marsupio solet. intelligit nuptias sumptuosas, quæq; maritos earum primo statim auspicio impendit, inaniunt. Que enim eluuntur, ea mera inaniaque relinquuntur; cum alioqui eluere, pro, consumere soleant frequentare veteres. Turn. Aduers. 21, 20.

Expellere furca, vel furcillis.

Pro, conatu & vi maxima expellere & exturbare, non autem sola manu. Hor. Naturā expellas furca, tamen vsque recurret. Catull.

Mentula conatur Pimpleum ascendere collem;

Muse furcillis præcipitem eiciunt.

Et Cic. ad Att. 6. Sed quoniam furcilla extrudimur, Brundisium cogito. Sic Aristophanes in Pace, furcis quoque eiectam pacem queritur testibus ipsis interpretibus: τὴν δὲ μὲν δικροῖς ἐώθουσα τὴν θεῖον κερράγματος. & apud Suidam ex historico quodam assertur: περιεπέυαστο δὲ καὶ δίκρανα, ὥστε ἀποθεῖσθαι τὴν τῶν λεγόμενων σκαλῶν προσεζωγῆν. Idem.

Datim dare se.

De muliere que sui copiam facit; etsi alioqui mulieres impudice dare dicatur, vt ex Martiale notum est. Etmus: Quasi in choro pile,

Ludens datatim dat sese, & communem facit:

Alium tenet, alij nutat, alibi manus

Est occupata. Sic Afranius, & Pomponius apud Nonium in datatim. metaphora nota, nempe à lusu pile, in quo datur. Turn. Aduers. 7, 4.

Dicis caussa.

Est ὅσον ἀφοσιώσεσθαι, id est, leuiter & defunctoriè & vt eunque agere: tractum ab his, que, vt religione defungamur, vt cum que facimus, cum simulata olim in ea pro veris haberentur, & quæ hincunque ferè pro optimis dicarentur. deducitur autem nomen istud

non à verbo, dico, is; sed à verbo, dico, as; estq; tanquam dicationis
caussa. Idem Aduers. II, 20.

Oleo fraudare lucernas.

Dictum est ab I Horat. sat. 5. in Nattam hominem etsi nobili et ho-
nesta familia natū, valde tamen sordidum, qui se inungebat vili, ran-
tido, et ad lumina relegato olei genere, (Aëtius λυχνιαίου, lucernariū
appellat) atque ita lucernas suo alimento & fomento defraudabat.
Turn. Adu. 4, 9. Simili migratione & facete dicemus sordidè & ci-
bus sine sanguine victitantem, fraudare iumenta suo alimento, &c.

Longè fugit, qui suos fugit.

Titulus prouerbialis satyræ Varronis, non multum abludens ab il-
la adagione Terentij, Ita fugias, ne preter casam. quod est, vt ne ni-
mum longè: nam ad casam, id est domum, vbi tutissimum cuique
perfugium est, cum peruenisti; fugiendi finem facere debes. Idem
Aduers. 15, 1.

Quasi lupus ab armis valeo, clunes infractos gero.

Fuit etiam olim opinio, lupum armis validum, tergo infirmū esse,
vt ex hac Plauti apud Nonium sententia prope prouerbiali apparet.
Idem. Fortasse non ineptè id ille vsurpabit, qui suarum virium sibi
conscijs, non tam viri & hostis sui, quàm femine congressum refor-
midat.

Chium & Ammineum miscere.

Eleganter hoc extulit Ausonius de professore Græcæ lingue &
Latine, adludens ad vina diuersè nata. Chium enim vinum Græcum
est, Ammineum Latinum. Idem 24, 21.

Τὸ πατρὸς ἐστὶ τὸ παιδίου.

Titulus est satyræ Varroniane, quam item inscribit περὶ παιδο-
μοσίας, vbi eis, qui parentes esse optimorum liberorum vellent, præ-
cepta dabat. Apparet autem eam inscriptionem fuisse prouerbialem;
nam & à B. Basilio vsurpatur epistola ad Libanium: ἐστὶ ἐκὼν ἐστὶ
παῖς, τὸ πατρὸς ἐστὶ τὸ παιδίου. Idem Aduers. 17, 21. Quid si
Varro eos demum velit esse parentum suorum liberos, qui ipsis digni
sint, eosq; moribus bonis, & recta indole referant? sic certè etiam ho-
die vulgè idem vsurpamus, & recensamus in esse patres. i. de ijs om-
nem animum paternum eycimus, qui etsi ex nobis nati sint, degene-
rant tamen & moribus ac vita nobis filij esse nolunt.

Subijcere pedibus Acherontem.

Vsurpauit Virgilius Georg. 2. pro philosophiæ cognitione tollere
inferos, in illo agens de Epicuro, Inexorabile fatum Subiecit pedibus,
strepitumq; Acheruntis anari: quod ita Lucret. 2. Et metus ille foras

preceptis Acheruntis agendus. Idem *Aduers.* 21, 10. Trahi poterit ad homines improbos pertinaciter in omne flagitiorum genus se ingurgiantes, & deorum vindictam strenuè contemnentis: item ad omnes impie de immortalitate sentientes: & contra etiam ad pios bene sibi conscios &c. Simili locutionis forma, sed diuerso sensu, dixit Horat. *Carm.* 3, 20. Nearchum adolescentem arbitrum pugnae inter duos riuales, posuisse palmam sub nudo pede, pro, victoriam habere in sua potestate, & arbitrato, vtri eam addicat. quod prostrata, & pedibus nostris subiecta nostri sint iuris et arbitrii: Ita etiam *Luisinus* 2, 26. licet alij dissentiant.

Euellere plantam cæno.

Prouerbio illi tomo 1, 412. *ὄκτος πηλὸς ἠὲ ὄδωσ ἴσως*, simile istud *Flacci*: Nequiquam cæno cupiens euellere plantam. De his, qui alicunde se expedierunt, & è molestia euaserunt. Idem 13, 17.

Fugitiuum retrahere.

Varro de ling. lat. 4. Quare illa, quæ iã maioribus nostris ademit obliuio, fugitiua, si sedulitas *Mucij* & *Bruti* retrahere nequit, non, si non potero indagare, eo ero tardior. *Terent.* Heaut. Retraham hercle opinor ad me illud idem fugitiuum argentum tamen. *Insignis* & elegans in utroque translatio est à seruis, qui è fuga reducuntur domum ad herum. *Sall.* In his erat *Fuluius* senatoris filius, quem retractum ex itinere parens necari iussit. Idem 24, 29.

Rex eris.

Ad exemplum *Plauti*, quod attulimus sup. 113, nihil peccem, credo, si ex eodem *Turnebi* capite hæc addam. *Varro.* Quartus vbi est aditus & initia, regis, qui ad quartum, ait, gradum peruenerit, is fuerit rex, & planè rem modis omnibus absoluerit. *Horat. epist.* 1, 1. Rex eris, aiunt, si rectè facies. *Anson.* Qui rectè faciet, qui non dominatur, erit rex. Sic victor etiam dicitur, qui aliquid perfecit & absoluit. *Virg.* victor que virum volitare per ora. Iterum: Illi victor ego, & *Phrygio* conspectus in ostro.

Timonea cæna.

Seneca. Non est, quod nunc existimes me dicere *Timoneas* cenas, & pauperum cellas. Ita enim *Turneb.* *Aduers.* 24, 33. elegantissimè hoc partim è lib. vet. partim ex ingenio restituit. *Timon* humanum genus exosus erat, vitamque quandam inhumanam sequebatur: in cibisq; non modò vulgaribus, sed etiam vilissimis, & ab reliquis hominibus propè damnatus ac quiescebat.

Morboniam mittere.

Tranquillus: Quidam ex officio admissiois simul expellens abire *Morboniam* iusserat, vbi *Morbonia*, vel, vt in quibusdam libris scribitur,

bitur, Morbonia, ut nomen oppidi, quod nusquam est, fingi videtur: aut adeo populi ore frequentabatur, ceu oppidi nomen, sub sensu morbi & exitiij. Hoc enim perinde est, ac si quis aliquem in malam crucem amandet, aut ad coruos abire iubeat. certe compendium Dionis pro Morbonia ἐς κόραυς habet. Idem 24, 36. Solemus & nos Belge frequentissime vel nomina regionum, & urbium ipsi confingere, vel adolim iudita arridere, qualia sunt, Leccyleckerlant/ Wicflant/ Wyffiervelt/ Haldegheim/ Niehauen/ Kallig etc. & Itali, Vadere Placentiam.

Est modus matulæ.

Satyra quædam Varronis inscribatur, Est modus matule, vel ut alij libri scribunt, Et modus matula: qua inscriptione monebat adhibendum esse modum computationi & ebrietati. Nam è matula potum significavit, cum cibum sicciorem in ventrem, liquidiorem in vesicam descendere censerent. Varro alio loco: Diuitum apothecas Chias ad communem reuocat matellam. Plantus, Nolo in vesicam quod eat; in ventrem volo. Idem Aduers. 17, 21

Paludem & salinas emere oportet.

Τὸ ἔλος περιόσαι καὶ τὰς ἄλας. Querenda bona aliquando sunt, quamuis non omnino careant incommodo. Natum fortasse ab eo, qui cum salinas venales haberet, in quibus erat palus, salinas alienare sine palude ut vellet, induci nullo pacto potuit. Ita Franc. Luissinus Parergon 1. è vet. codice & exemplari Veneto castigat & explicat id, quod est, tom. 1, 454. In foribus Vrceum.

Subaudi, fregit. In eos qui voti compotes fieri non potuerunt, & cum diu in negotio aliquo desudarint, finem tamen suum non consecuti sunt, exemplo illius, qui cum aquatum profectus domum reuertetur, in foribus vrceum fregit, nec domum aquam pertulit. Luissin. ibid. vide tom. 1, 96.

Κριὸς τροφεία ἀπέπσεν.

Vide tom. 1, 241. Dictum à Menandro est in gratos homines: quia Athenienses in Connidam grati, quod ille Theseum sanctè instituisset, & preclare educasset, arietem illi tanquam premium & grati animi iudicium immolabant. Plutarch in Theseo. Luissin. ibid.